
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Servizio Gestione Operativa dell’Anagrafe Zootecnica Informatizzata per 
le attività in carico all’ATS di Brescia: rinnovo convenzione dal 
01.11.2022 al 31.10.2025.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 587  del 10/10/2022



IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che la normativa vigente in materia di anagrafe bovina impone al detentore 
degli animali la corretta registrazione dei capi nella banca dati nazionale, ai fini della 
loro tracciabilità; 
Precisato che:

l’anagrafe zootecnica bovina è un sistema strategico per la sanità pubblica e per la 
zootecnia, in quanto persegue le seguenti finalità di tutela della salute pubblica e 
del patrimonio zootecnico (costituzione e funzionalità della rete di 
epidemiosorveglianza), costituisce supporto per trasmettere informazioni al 
consumatore di carni bovine e consentire un’etichettatura adeguata e chiara del 
prodotto, nonché strumento per assicurare efficienza ed efficacia nella gestione, 
nell’erogazione e nel controllo dei regimi di aiuto comunitari; 
il sistema si basa: 

o sulle dichiarazioni del detentore degli animali e del responsabile dello 
stabilimento di macellazione; 

o sulla registrazione degli eventi nella banca dati nazionale, da effettuare 
nei tempi stabiliti dalla vigente normativa; 

il corretto aggiornamento dell’anagrafe bovina è determinante per le attività di 
prevenzione e di eradicazione delle malattie infettive, la sicurezza alimentare e 
l’erogazione dei premi comunitari agli allevatori; 
a norma del Decreto del Ministero della Salute 31.01.2002 “Disposizioni in materia 
di funzionamento dell’anagrafe bovina” e ss.mm.ii, qualora il detentore non 
provveda direttamente all’adempimento degli obblighi previsti, può avvalersi del 
Servizio veterinario dell’ASL/ATS, oppure dei Centri Autorizzati di Assistenza 
Agricola (di cui al D.Lgs. 15.06.2000, n. 88), oppure dell’Associazione Italiana 
Allevatori e delle associazioni ad essa aderenti; 

Dato atto che:
- con Decreto D.G. n. 537 del 18.09.2018, è stata approvata la procedura per 

l’affidamento del servizio di gestione operativa dell’anagrafe bovina zootecnica 
informatizzata per il periodo di tre anni;

- con Decreto D.G. n. 618 del 29.10.2019, a seguito dell’espletamento della procedura 
di cui sopra, il servizio è stato affidato all’Associazione Regionale Allevatori della 
Lombardia per il periodo dal 01.11.2019 al 31.10.2022, con possibilità di rinnovo per 
ulteriori tre anni (art. 6 della Convenzione);

- tra l’ATS di Brescia e l’Associazione Regionale della Lombardia (A.R.A.L.) è stata 
sottoscritta apposita convenzione per la gestione dell’anagrafe zootecnica 
informatizzata per le attività in carico all’ATS Brescia per il periodo 01.11.2019 al 
31.10.2022, al fine di assicurare il corretto adempimento degli obblighi connessi;

Rilevato che, come già specificato nel Decreto D.G. n. 537 del 18.09.2019, il costo delle 
prestazioni è a carico degli allevatori che provvedono al loro diretto pagamento all’Ente 
convenzionato senza alcun coinvolgimento dell’ATS di Brescia; 
Dato atto che, con nota prot. n. 0092728 del 09.09.2022, il Direttore del Dipartimento 
Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale ha manifestato l’esigenza di 
rinnovare la convenzione con l’A.R.A.L., per ulteriori 3 anni, fatta salva la facoltà di 
recesso con preavviso di giorni 30, così come già previsto all’art. 6 nella convenzione in 
essere;
Atteso che, per quanto sopra, con nota prot. n. 0093607 del 12.09.2022, ATS ha 
provveduto a comunicare ad A.R.A.L. l’intenzione di avvalersi del rinnovo del servizio in 
oggetto, in scadenza alla data del 31.10.2022, per ulteriori tre anni, e cioè 
dall’01.11.2022 sino al 31.10.2025, alle medesime condizioni in essere;



Dato atto che A.R.A.L, con nota acquisita al prot. gen. n. 0097062 del 21.09.2022, ha 
manifestato il proprio consenso al rinnovo triennale della suddetta convenzione agli 
stessi patti e condizioni in essere e, con successiva nota prot. gen. n.0098349 del 
23.09.2022 ha comunicato le sedi e i nuovi orari di svolgimento del servizio; 
Preso atto delle mail del 27/09 e del 03/10 c.a., inoltrate alla SC Gestione Acquisti e 
Tecnico Patrimoniale dal Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di O.A., di 
recepimento della dislocazione delle sedi del servizio e degli orari di cui alla richiamata 
nota A.R.A.L. prot. gen. n. 0098349/2022; 
Ritenuto quindi di disporre il rinnovo del servizio in questione all’Associazione Regionale 
Allevatori della Lombardia (A.R.A.L.) per il periodo dall’ 01.11.2022 alla data del 
31.10.2025, alle medesime condizioni in essere;
Visto lo schema di Convenzione tra ATS di Brescia e ARAL, concordato con il 
Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale e ritenuto di 
approvarlo quale documento allegato al presente provvedimento, quale parte integrante 
e sostanziale (Allegato “A”, composto da n. 4 pagine); 
Atteso che, come specificato nel Decreto D.G. n. 537 del 18.09.2019 il costo delle 
prestazioni è a carico degli allevatori che provvedono al loro diretto pagamento all’Ente 
convenzionato senza alcun coinvolgimento dell’ATS di Brescia; 
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A 

a) di rinnovare, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio di gestione operativa 
dell’anagrafe bovina zootecnica informatizzata per le attività a carico dell’ATS di 
Brescia, all’Associazione Regionale Allevatori della Lombardia (A.R.A.L.) per il 
periodo 01.11.2022 al 31.10.2025; 

b) di approvare lo schema di Convenzione tra ATS di Brescia e A.R.A.L, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”, composto 
da n.4 pagine);

c) di precisare che gli oneri relativi all’imposta di bollo sono interamente a carico di 
A.R.A.L.

d) di prendere atto che non discendono oneri per l’ATS di Brescia; 
e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii., nei tempi e con le modalità del PTPC vigente;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



 

1 
 

­ 

­ 



 

2 
 

 

 

 

 

­ 

­ 

­ 
­ 
­ 
­ 
­ 

­ 

­ 

­ 



 

3 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



 

4 
 


